5^o Si, lors de la visite, un curé ne se trouvait pas suffisamment instruit de ses devoirs, il devrait aller les étudier de nouveau au séminaire dans une retraite spéciale.

2. « Sacra Congregatio censuit solam distantiam loci, etiam cum æqua causa discedendi, non excusare parochum ut possit abesse a sua ecclesia sine licentia in scriptis obtenta, nisi talis necessitas repente se offerat, quæ non patiat dilationem hujusmodi licentiam petendi; quo casu quamprimum de discessu et de necessitate Ordinarium certiore faciendum esse, ut de causa cognoscere possit. Nec parochum habentem justam causam abeundi extra parochiam per duos menses aut tres, satisfacere suæ conscientiæ nisi petat licentiam, jurans gravem se habere causam, quam non expediat manifestare, ut sine petita licentia abesse possit, licet episcopus non concedat. Similiter abesse non posse in casu quo causam rationabilem expressit, quamvis bonus et æquus rationabilem judicaret, licet rigidus prælatus minus æquam judicat et licentiam ideo denegat, vel quia movetur suspicione quod ficta sit, cum tamen sit vera, sed habere posse recursum ad superiorem. Nec posse per hebdomadam abesse, non petita vel non obtenta licentia, etiam relicto vicario idoneo ab ipso Ordinario approbato. — Nec esse liberum a culpa et a pœna amissionis fructuum qui velut per quatuor mensium spatium, ex urgenti admodum causa ad curandam suam valetudinem morbo gravi instante recessit et hujusmodi absentia non petiit licentiam ab episcopo, quia bona fide putavit evidentiam

l'édit ou du synode. » Cette note sert de base au procès-verbal et facilite la visite elle-même.

4. « Décrets » rendus par l'Ordinaire dans les « visites précédentes. Ont-ils été exécutés? » L'évêque, dans ses visites, a un pouvoir complet, et on ne peut appeler *in suspensivo* d'une ordonnance rendue en temps de visite. Malgré cela, il ne peut infliger les peines ordinaires, mais seulement les peines paternelles.

5. Les « livres paroissiaux » sont au nombre de « six, savoir : le livre des baptêmes, le livre des confirmations, le livre des mariages, l'état des âmes, le livre des défunts et celui des dîmes ».

Voici la prescription du Rituel, qui ajoute pour chaque acte à enregistrer une formule spéciale à laquelle il faut se conformer : « Liber baptizatorum habeatur in ecclesiis, in quibus confertur baptismum. Liber confirmatorum habeatur in ecclesiis in quibus confertur chrisma. Liber matrimoniorum. Liber status animarum. Liber defunctorum habeatur etiam in omnibus ecclesiis in quibus defuncti sepeliuntur. Hi tres habeantur a quolibet parochi. Advertat in primis parochus ut in libris tam baptizatorum et confirmatorum quam matrimoniorum et defunctorum exprimat semper non solum nomen personarum quæ ibi nominantur, sed etiam familiam. »

L'état des âmes montre que le curé connaît parfaitement sa paroisse : à Rome, il se renouvelle chaque année pendant le carême. Le Rituel est très précis sur la rédaction de ce registre : « Familia quæque distincta in libro notatur, intervallo relicto ab unaquaque ad alteram subsequentem, in quo singillatim scribantur nomen, cognomen, ætas singulorum qui ex familia sunt, vel tanquam advenæ in ea vivunt. Qui vero ad sacram communionem admissi sunt, hoc signum in margine e contra habeant : *C.* Qui sacramento confirmationis sunt muniti, hoc signum habeant : *Chr.* Qui ad alium locum habitandum accesserint, eorum nomina subducta linea notentur. »

causæ satis esse, nisi periculum fuisset in mora petendi licentiam, ut supra dictum est. Nec sufficere licentiam tacitam, sed oportere esse expressam juxta formam ejusdem concilii, sess. 23, cap. 1. » (S. C. G., oct. 1604.)

D'après le concile de Trente, les seules causes canoniques qui exemptent de la résidence sont : « Christiana caritas, urgens necessitas, debita obedientia, ac evidens Ecclesiæ vel reipublicæ utilitas. » (Sess. 23, cap. 1.)

On trouvera aux DOCUMENTS la méthode indiquée par le cardinal Orsini pour ce registre.

6. « Registre pour l'acquittement des messes. » Ce registre est tenu en forme de calendrier, et chaque jour le curé signe en face de la messe indiquée pour ce jour. A l'aide de cette méthode, la vérification est facile, et de plus les fidèles peuvent savoir, quand ils demandent une messe, à quelle époque elle sera dite certainement. L'honoraire des messes est fixé par le synode diocésain.

Monacelli ajoute avec raison cette question : « An diebus dominicis et festis de præcepto sacrificium pro populo applicet? » Il y a sur ce point une constitution spéciale de Pie IX.

7. « Livre des édits » émanant de l'Ordinaire ou de ses représentants, vicaire général et forain ; « inventaire des biens » meubles et immeubles.

2. — *Des devoirs des curés.* — 1. « Les curés enseignent-ils la doctrine chrétienne¹ » ou catéchisme aux enfants, les dimanches et « jours de fête » : « saltem dominicis et aliis festivis diebus (Concil. Trident., sess. 24, cap. 4), « dans l'après-midi, » la matinée étant occupée par les confessions, la prédication et les messes²?

2. « Se servent-ils à cet effet du livret écrit par le cardinal Bellarmin ou de tout autre approuvé? »

3. Du prône. « Les curés enseignent-ils les principaux points de

1. *De la doctrine chrétienne, dans les Analecta, t. III, col. 983-1010.*

2. « Idem (parochi) etiam saltem dominicis et aliis festivis diebus pueros in singulis parochiis fidei rudimenta et obedientiam erga Deum et parentes diligenter ab iis ad quos spectabit, doceri curabunt et, si opus sit, etiam per censuras ecclesiasticas compellent. » (Concil. Trident., sess. 24, cap. 4). — « Archipresbyteri quoque, plebani et quicumque parochiales vel alias curam animarum habentes ecclesias quocumque modo obtinent, per se vel alios idoneos, si legitime impediti fuerint, diebus saltem dominicis et festis solemnibus, plebes sibi commissas pro sua et earum capacitate pascant salutaribus verbis, docendo quæ scire omnibus necessarium est ad salutem, annunciandoque eis cum brevitate et facilitate sermonis vitia quæ eos declinare et virtutes quas sectari oporteat. » (*Ibid.*, sess. 5, cap. 2.)

La S. C. du Concile écrivit, par ordre de Paul V, une circulaire aux évêques, dont je détache les passages suivants : « Sacros, synodi decretum de pueris edocendis in singulis parochiis ita observari præcipiat (episcopus), ut singulis Symbolum saltem apostolorum atque Orationem dominicam itidemque Decalogi præcepta materno idioma doceantur, jubeatque parochialium ecclesiarum rectoribus ut inter missarum solemnias et verbi Dei prædicatoribus ut inter concionandum diebus festis annuncient populo... eos... debere ex præcepto ad ecclesias ubi hæc peraguntur, tamdiu convenire quamdiu illa addiscant. »

la doctrine chrétienne après l'évangile de la messe de paroisse, à haute voix et en manière de prédication? »

Si le curé dit la messe, il parle de l'autel et en chasuble; s'il ne la dit pas, il prend le surplis et l'étole de la couleur du jour.

Le concile de Trente fait du prône une obligation stricte aux curés toute l'année, sans exception. La charge pèse sur eux personnellement et non sur leurs vicaires, qui ne les remplacent, pour cet office comme pour tout autre, qu'en cas d'empêchement, d'absence ou de maladie.

Le Pontifical note aussi le devoir curial à l'endroit du catéchisme et du prône : « Quisque vestrum, quantum sapit, de evangelio dominico et ceteris festivis diebus suæ plebi annuntiet. Verbum Domini prædicate... Omnibus parochianis vestris Symbolum et Orationem dominicam insinuate. Jejunia quadragesimæ, quatuor temporum et alia Ecclesiæ mandata significare observanda. Ante quadragesimam quarta feria populum ad confessionem invitare, et confessis, juxta qualitatem criminum, pœnitentiam injungite. Tribus temporibus in anno, id est Natali Domini, Pascha et Pentecoste, omnes fideles accedere ad communionem corporis Domini nostri Jesu Christi admonete, et ne omittant quin saltem in Pascha communicent. Certis temporibus conjugatos abstinere ab uxoribus hortamini. Diem dominicam et ceteras festivitates absque opere servili a vespera in vesperam celebrari docete. Cantus et choreas mulierum in atrio ecclesiæ prohibete. Incantationes super mortuos nocturnis horis a vulgo fieri consuetas sub contestatione Dei omnipotentis vetate. Cum excommunicatis nolite communicare. Nec quis vestrum in eorum præsentia celebrare præsumat, quod etiam plebi nuntiate. Porcarios et alios pastores saltem dominica die faciatis venire ad missam. Patrinos ut filiolos Symbolum et Orationem dominicam doceant, aut doceri faciant, hortamini. »

Le cardinal Orsini, par l'édit du 16 juin 1697, prescrivit aux curés, le dimanche, après l'évangile, d'enseigner au peuple en langue vulgaire les choses suivantes : 1° le signe de la croix, 2° les mystères de la Sainte-Trinité et de l'Incarnation, 3° le *Credo*, 4° le *Pater*, 5° l'*Ave Maria*, 6° les dix commandements de Dieu, 7° les cinq commandements de l'Église¹, 8° les sept sacrements, 9° l'acte